
 

 

 

 
 

COMUNE DI FAVARA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 813 

      

                                           Data 01.08.2022 

P.O. 1 Area Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 74 

      

                                           Data 04.07.2022 

 

 

OGGETTO 

 

SERVIZIO  DI ADEGUAMENTO ALLE NUOVE PROCEDURE DI 

PROTEZIONE DATI  PERSONALI  DI CUI AL REGOLAMENTO UE 

(GDPR) 2016/679 - NOMINA D.P.O. ESTERNO CIG Z363652D63         – CIG: 

Z363652D63. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il  regolamento comunale di contabilità; 
Visto il  regolamento comunale dei contratti; 
Visto il  regolamento comunale sui controlli interni; 
Richiamate le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split  payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190( legge di stabilità 
2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorchè non 
rivestano la qualità di soggetto passivo dell’ I.V.A., devono versare direttamente all’erario l’imposta 
sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati 
con decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze, del 23/01/2015, nel quale viene precisato 
che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° 
gennaio 2015; 

Che la fattura di che trattasi rientra tra quelle soggette al Regime forfettario (art.1, c.54-89, L. 

190/2014) 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

Visti gli art. 3 e 6  della L. 136/2010 e art. 7 e 7 del D.L.187/2010 convertito in Legge n° 

217/2010,si specifica che il codice CIG corrisponde a Z363652D63 . 

 

Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

• il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di 

bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 



 

 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal 

comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato 

secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto 

previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

 

• il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 

nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 

2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui 

all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014;   

 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 63 del 07/12/2021, con la quale è stato conferito l’incarico 

di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 1  “Area Affari Generali” al Dott. Giuseppe 

Pullara; 

 
Vista la Determinazione del Sindaco n. 18 del 02.05.2022, di conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio n. 3 della P.O. 1 denominato “Servizi Informatici”, al Sig. Matteo Vetro; 

 

Vista la Determinazione dirigenziale del Responsabile della P.O. 1 n. 54 del 09/05/2022, Reg. 
Gen. n. 605 del 21.05.2022, con la quale, tra l’altro, il dipendente Matteo Vetro è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) inerente l’Affidamento del Servizio di Data 
Protection Officer  (DPO), in attuazione del regolamento UE n. 679/2016 8 GDPR); 

 
Premesso che 

- il nuovo Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, in sigla G.D.P.R. (Regolamento 
UE 2016/679) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati, abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati) e nel contempo rende obbligatoria per gli Enti Pubblici l’applicazione 
dell’Adeguamento alle nuove procedure per il Trattamento di Dati Personali, Sensibili, 
Contabili e di altra natura, come previsto dalla norma di recepimento D.Lgs. 101/2018; 

- il nuovo G.D.P.R. si pone come obiettivi quello di rafforzare la protezione dei dati personali 
di cittadini dell'Unione europea e dei residenti nell'Unione europea, sia all'interno che 
all'esterno dei confini dell'Unione Europea (UE), restituendo ai cittadini il controllo dei propri 
dati personali, semplificando il contesto normativo che riguarda gli affari internazionali, 
unificando e rendendo omogenea la normativa privacy dentro l'UE. L'Italia si è adeguata 
alla normativa europea tramite il decreto legislativo n. 101 del 10 agosto 2018; 

- a norma dell’art. 30 G.D.P.R., l’avvio dei procedimenti per tali adempimenti, obbligatori, 
necessari all’adeguamento di tutte le Procedure Tecniche, è entrato in vigore il 25 Maggio 
2018; 

 
Atteso che 

- ai sensi del D.Lgs. 101/2018 devono essere completate prontamente le procedure 
dell’Adeguamento alle nuove procedure per il Trattamento di Dati Personali, Sensibili, 
Contabili e di altra natura; 

- il Regolamento, tra le varie disposizioni, prevede l’obbligo di nomina di uno o più Incaricati 
dei Trattamenti Dati e la nomina di uno o più Responsabili della Protezione dei Dati per le 
procedure dell’Ente (art. 28 e 37 GDPR); 

- il Regolamento prevede altresì pesanti sanzioni ai trasgressori, quali: 
a) sanzioni amministrative fino a 20 milioni di Euro (art. 83 GDPR); 



 

 

b) la responsabilità civile nei confronti dell’interessato che subisca un danno materiale o 
immateriale causato da una violazione del Regolamento (art. 82 GDPR); 

 

Considerato  che 

- la Compliance al Regolamento UE sopra citato risulta essere complessa e di laboriosa 
attuazione, comprende la procedura di analisi dei rischi, di rilevamento delle minacce 
fisiche, tecniche e informatiche che l’Ente può subire, individuazione di una struttura 
permanente, la formazione del personale interessato, etc; 

- è di facile deduzione che il Personale interno che si dovrebbe occupare di analizzare le 
procedure ed i sistemi interessati, conformi al regolamento Ue, deve essere specializzato o 
quantomeno formato per tali operazioni specialistiche; 

- la carenza di personale, interno dell’Ente, in possesso dei requisiti tecnici e professionali 
per l’affidamento di tali incombenze ed in particolare la riduzione delle categorie C e D, 
peraltro quest’ultime impegnate in compiti d’ufficio gravosi che non ha consentito di 
affidare ulteriori compiti che esigono specifiche professionalità e preparazione, costringono 
l’Ente ad esternalizzare il servizio in questione mediante affidamento a soggetti in 
possesso dei requisiti professionali richiesti. 

 
Dato atto che 
 

- questa pubblica amministrazione, al fine di continuare a garantire la conformità di tutte le 
proprie attività alle regole europee, ha avuto necessità di provvedere all’affidamento 
dell’incarico del servizio di assistenza tecnico professionale per la stesura del piano delle 
misure ICT (Information Communication Technology) che tutte le pubbliche 
amministrazioni devono adottare al fine di contrastare le minacce più' comuni e frequenti 
cui sono soggetti i loro sistemi informativi così come previsto dalla circolare AGID n. 
2/2017 del 18/04/2017; 

- Per tali ragioni, diventa prioritario per l’amministrazione definire internamente quale sia 
l’ufficio che si occupi stabilmente dell’adeguamento al GDPR e, in generale, degli 
adempimenti da questo previsti (dalla revisione delle informative alla istituzione e tenuta 
del registro delle attività di trattamento) una adeguata formazione del personale etc. 
Inoltre, si sottolinea l’esigenza di assicurare il coordinamento del processo di adeguamento 
al GDPR con gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente (come quelli imposti dal 
Codice dell’Amministrazione Digitale). L’unità organizzativa incaricata dell’adeguamento al 
Regolamento dovrà – ad esempio – coordinarsi con il responsabile della transizione 
digitale dell’amministrazione, cui l’art. 17 comma 1, D. Lgs. n. 82/2005 assegna le funzioni 
di “indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture”. 

- Il Regolamento 678/2016 (art. 37) prevede poi l’obbligo per le autorità pubbliche e gli 
organismi di diritto pubblico di nominare un DPO – Data Protection Officer (in italiano, RPD 
o responsabile della protezione dei dati personali). 

- Si tratta di una figura che deve possedere dei requisiti specifici (ad esempio in termini di 
esperienza e competenza, deve occuparsi prevalentemente di informare e fornire 
consulenza sulla corretta applicazione della normativa, curando con particolare attenzione 
la formazione del personale. 

- Il DPO  non risponde personalmente in caso di inosservanza del GDPR. Spetta al titolare o 
al responsabile del trattamento garantire ed essere in grado di dimostrare che le operazioni 
di trattamento sono conformi alle disposizioni del regolamento stesso (articolo 24, primo 
paragrafo). 

 
CONSIDERATO che, per le ragioni superiormente espresse, si è reso necessario reperire un 
Responsabile esterno della Protezione dei Dati Personali (RDP), anche al fine di eliminare 
possibili situazioni di conflitto di interessi, che provveda, in maniera distaccata, professionale ed 
efficace, ad analizzare lo stato di fatto rispetto alle politiche di sicurezza per il trattamento dei dati 
e a predisporre un piano di azione tale per creare le politiche di sicurezza (informatiche, logistiche 
ed organizzative) volte all’implementazione delle misure adeguate al progresso tecnologico; 



 

 

 
CONSIDERATO che il titolare del trattamento dei dati è tenuto a individuare obbligatoriamente un 
soggetto che svolga la funzione di Responsabile della protezione dei dati, che, per esperienza, 
capacità ed affidabilità, fornisca idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in 
materia di trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza (art. 35 comma 1 punta a) del 
regolamento generale su trattamento dei dati, UE/2016/679); 
 
PRESO ATTO CHE l’infrastruttura tecnologica del Comune di Favara eroga servizi di estrema 
rilevanza e pertanto risulta necessario analizzare la sicurezza informatica e formulare adeguate 
soluzioni e procedure in grado di elevarne i livelli di sicurezza; 

RITENUTO CHE questo Ente ha dovuto adeguarsi agli obblighi imposti dalla predetta normativa 
attraverso l’affidamento di alcuni servizi necessari richiesti, compreso lo svolgimento dei compiti 
del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) con il compito di consulenza e verifica sugli 
adempimenti in materia di privacy, nonché di verifica e adozione delle misure minime per la 
sicurezza ICT; 

Considerato: 

- Che è stata indetta una manifestazione di interesse e che sono pervenute al protocollo generale 
del comune, 6 richieste di interesse nei termini stabiliti; 

- Che successivamente sono stati invitati gli operatori del settore, ad inviare l’offerta economica 
tramite PEC entro la data del 21/06//2022; 

 

Viste le offerte pervenute, si è ritenuto opportuno alla scelta del il miglior offerente, presentata  In 
data 17/06/2022 con protocollo generale n° 25326 è stata presentata l’offerta di euro 847,09 
comprensiva di iva al 22% per complessivi  anni due (2) per il servizio di Responsabile della 
Protezione dei Dati (DPO), dalla ditta I&P Partners s.r.l. con sede Legale in via Vittoria 8, Falerna 
(CZ), per adeguamento al Regolamento Europeo UE/2016/679 in materia di Privacy compreso lo 
svolgimento dei compiti del , nonché di verifica e adozione delle misure minime per la sicurezza 
delle banche dati e la corretta gestione delle reti telematiche di cui alla circolare dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale. 

 
DETERMINA 

  
1. Di affidare,alla ditta I&P Partners s.r.l. con sede Legale in via Vittoria 8, Falerna (CZ), per i 
motivi espressi in narrativa, l’incarico di “Affidamento Servizio di Data Protection Officer (DPO)” 
del Comune di Favara; 

2. Dare atto che la somma di euro 847,09 comprensiva di iva al 22%, è imputata al capitolo 14200 
Art. 1 e che i conseguenti impegni di spesa saranno soggetti al seguente cronoprogramma: 

- euro 176,52 nel redigendo bilancio corrente; 

- euro 423,54 per l’anno 2023 a valere sul futuro bilancio 2023/2025  

- euro 247,03 per l’anno 2024 a valere sul futuro bilancio 2024/2026  

3. Di trasmettere il presente atto, all’ufficio di segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 
nonché all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria di 
spesa; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 



 

 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

• il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

              
             Il R.U.P.                                             Il Responsabile della PO 1 

 Sig. Matteo Vetro                                    “Area Affari generali” 

                            Dott. Giuseppe Pullara 

 

Firmato da:

PULLARA GIUSEPPE

Codice fiscale: PLLGPP72E20D514V

Valido da: 14-12-2021 02:00:00  a: 14-12-2024 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 02-08-2022 13:32:11

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 813 

       

                   data 01.08.2022 

P.O. 1 Area Affari Generali 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 74 

      

                                           data 04.07.2022 

 

 

OGGETTO 

 

SERVIZIO  DI ADEGUAMENTO ALLE NUOVE PROCEDURE DI 

PROTEZIONE DATI  PERSONALI  DI CUI AL REGOLAMENTO UE (GDPR) 

2016/679 - NOMINA D.P.O. ESTERNO CIG Z363652D63         –  CIG: 

Z363652D63. 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

6657 176,52 14200 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

Firmato da:

ALBA GERLANDO

Codice fiscale: LBAGLN66B26D514P

Valido da: 13-07-2020 02:00:00  a: 14-07-2023 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 01-08-2022 16:38:39

Motivo: Approvo il documento



Spett.le 

Comune di Favara (AG)

Falerna, 16 giugno 2022

Oggetto: offerta per conferimento incarico di Responsabile della Protezione dei Dati 

Personali (RPD) ai sensi dell'art.37 del Regolamento UE 2016/679. 

La nostra Società, certificata ISO 9001 e ISO 27001, é presente sul territorio 

nazionale con sette sedi ubicate a Milano, Roma, Torino, Firenze, Treviso, Sassari 

e Falerna (CZ).

Forti di un team capace si seguire in modo costante e attento il cliente siamo a 

sottoporVi la seguente offerta tecnico/economica:

➢ Attività specifiche oggetto dell’offerta

a) valutazione e adeguamento del sistema di gestione della Privacy dell’Ente

con conseguente pianificazione delle procedure per adempiere agli obblighi

previsti dal Regolamento Europeo 679/2016 attraverso incontri con il

personale preposto presso la vostra sede;

b) attività di supporto per l’inserimento della nomina sul sito del garante;

1



c) consulenza in materia di gestione documentale, supporto nella

predisposizione di tutta la modulistica fondamentale con gli eventuali

aggiornamenti necessari per modifiche normative o dell'assetto organizzativo

della struttura (nomine, informative, registri, ecc.);

d) supporto nel censimento dei responsabili esterni del trattamento dati e

predisposizione nomine e documentazione relativa;

e) predisposizione della procedura Data Breach, consulenza in caso di presunta

violazione dei dati personali e supporto nella gestione della pratica;

f) attività di consulenza attraverso:

✓ una casella di posta elettronica dedicata all’ente;

✓ numero verde dedicato operativo dalle ore 08.00 alle ore 20.00 dal

lunedì al sabato (giorni feriali).

Il sistema permette il tracciamento delle richieste e la presa in carico

del ticket entro la giornata lavorativa;

✓ un’utenza cellulare e whatsapp dedicata alle urgenze operativa h.24,

sette giorni su sette festivi compresi;

✓ numero tre visite programmate per anno solare per la verifica

dell’attività svolta da effettuarsi presso la vostra sede;

✓ presenza garantita presso la Vostra sede in caso di accertate violazioni

o in sede di verifiche da parte degli Organi di Controllo Privacy.

g) verifica delle misure di sicurezza (rif. Art. 32 GDPR 2016/679) previste per il

trattamento dei dati personali con strumenti elettronici e le misure fisiche di

protezione dei dati. Consulenza nella definizione degli asset informatici

necessari e supporto nella loro organizzazione;

2



h) periodica verifica della compliance al regolamento GDPR dei contenuti

pubblicati sul sito WEB istituzionale e supporto ai progetti di transizione al

digitale, per quanto di attinenza con la materia della privacy;

i) attività di supporto in materia Privacy rispetto alla normativa in materia

Covid 19 e Green Pass;

j) corsi di formazione per il personale interno alla struttura in materia di

Protezione dei Dati Personali ex GDPR 2016/679/UE e D. Lgs.101/18 e smi della

durata di almeno 20 ore per anno solare da svolgersi preferibilmente

inpresenza presso la Vs. sede.

Questi incontri hanno lo scopo di spiegare ed informare in modo puntuale,

aggiornato, pratico e comprensibile la normativa in vigore sulla gestione del

trattamento dei dati personali con una profonda attenzione ai casi pratici in

seno alla Vostra realtà.

➢ Attività proprie del DPO ai sensi dell’Art.  39 Reg. UE 679/2018

I. informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli

obblighi derivanti dal presente regolamento nonché da altre disposizioni

dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;

II. sorvegliare l’osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni

dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle

politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in

materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle

responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che

partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

3



III. fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla

protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35;

IV. cooperare con l’autorità di controllo;

V. fungere da punto di contatto per l’autorità di controllo per questioni

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo

36, ed effettuare, se necessario, consultazioni relativamente a qualunque

altra questione.

Totale dell’offerta 

per complessivi due anni 
euro 694.34 

(seicentonovantaquattroeuro/34) 
+ I.V.A. 22%  

La nostra Società ha stipulato idonea RC Professionale avente massimale di 2 milioni di euro.

4


